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Abstrakt

V diplomové práci se zaměřím na genderové aspekty spirituality za využití podkladů z

výzkumů Říčana a Janošové, neboť jde o dosavadní nejširší výzkum spirituality v naší

republice. Použiji tak data od 1498 studentů a studentek pražských gymnázií a vysokých

škol ve věku mezi 15-24 lety, kteří se vyjádřili k třiceti výrokům zaměřeným na různé

druhy spirituality. Cílem této práce však není pouze interpretovat výsledky dotazníku

spirituality z hlediska genderu, ale také genderová analýza náboženství jako celku, tj. jeho

rozdělení na tři úrovně subjektivní spiritualitu, religiozitu coby potřebu projevování

spirituality a náboženství coby instituci založenou na hierarchii kněží s konkrétním

vlivem a dopadem na společnost. Pokusím se tak o celkový nástin problematiky

náboženství a spirituality ve vztahu k ženám v českém společensko-kulturním kontextu

patriarchální kultury.

Abstract
The main topic of my thesis is the gender aspect of spirituality based on the background

data from Rican´s and Janosova´s research. Their research of spirituality has been the

widest in our republic so far. I am going to use the data from 1498 students of prague

gymnasiums and universities who are between 15-24 years of age and who answered

thirty statements focused on different types of spirituality. Interpretation of questionnaire

results of spirituality is not the only goal of this thesis. General analyzation of religion

from the gender point of view is also very important. I split religion into three levels –

subjective spirituality, religiozity as manifestation of spiritual need and religion as

institucionalization with its hierarchy of priests with the specific influence and impact on

the society. My goal is the general view on religion and spirituality in relation to women

in the czech social and cultural context of the patriarchal culture.
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1.ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z důvodu absence tématu spirituality a

genderu coby analytické kategorie v českém společensko-kulturním kontextu. Gender

jako takový je u nás stále ještě novým vědním oborem a v kombinaci se spiritualitou se s

ním lze setkat spíše ojediněle. Některé z prvních pokusů v naší republice propojit tyto dvě

kategorie učinil výzkumný tým Říčana a Janošové z Psychologického ústavu akademie

věd České republiky. Také Říčan i Janošová pojímají spiritualitu za samotné jádro

prožitku víry (Říčan 2005), nicméně na spiritualitu nahlížejí optikou psychologických věd

a genderovou analytickou kategorii takřka opomíjejí či pojímají v binárních opozicích

muž-žena a dochází tak k přehlížení fluidního genderu. Když jsem pak měla v rámci

spolupráce v roce 2007 možnost získat nasbíraná data od 1498 studentů a studentek

pražských gymnázií a vysokých škol, neváhala jsem a využila je coby podklad ke své

diplomové práci. Bylo však třeba tato data nejprve statisticky zpracovat a následně

výzkum Říčana a Janošové podrobit genderové analýze včetně komentářů i výběru a

znění otázek, které položili svým respondentům a respondentkám v dotazníku spirituality.

Pokusím se také okomentovat, zda se ve výzkumu Říčana a Janošové dá hovořit o

spiritualitě případně spiritualitách jež se vážou na společností zkonstruovaná pojetí

femininity a maskulinity. Hodlám tak propojit jak kvantitativní tak kvalitativní výzkum.

S ohledem na konstruktivismus a genderovou socializaci lze však dle tradičních

společenských očekávání předpokládat, že se k určitým otázkám či výrokům přikloní

spíše ženy než muži a naopak. Zároveň je však třeba zmínit, že toto řazení není obecně

platné, ale je děláno mnou a tudíž zároveň vypovídá o tom, jak já sama subjektivně

genderové rozvržení chápu. Jinými slovy, pokud danou výpověď osobně označím za

mužskou, říkám tím implicitně, jaké jsou mé subjektivní představy o mužích a ženách.

Nicméně prostřednictvím statistických metod korelace a faktorové analýzy by mělo dojít k
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minimalizaci subjektivně laděných závěrů této práce, neboť důvodem použití

kvantitativního výzkumu v této diplomové práci, tj. statistických metod, je snaha o co

nejobjektivnější popis výsledků.

Tato diplomová práce však nemá za cíl zaměřit se pouze na spiritualitu, ale také na

náboženství jako celek z hlediska genderu, kterým se hodlám zabývat v teoretické části

své práce. Po uvedení genderové optiky se zaměřím na genderovou analýzu náboženství

coby institucionalizované podoby víry včetně jejího dopadu na naši společnost, dále pak

genderově analyzuji religiozitu, kterou považuji za potřebu projevovat víru a následně

zmíním také spiritualitu coby samotné jádro víry. Jde tedy o genderovou analýzu tří

úrovní víry především ve vztahu k ženám v českém společensko-kulturním kontextu

patriarchální kultury. První úrovní pojímám subjektivní spiritualitu, druhou religiozitu

coby potřebu projevovat spiritualitu a třetí úroveň náboženství coby instituci založenou

na hierarchii kněží s konkrétním vlivem a dopadem na společnost. Cílem je tedy celkově

nastínit problematiku náboženství a spirituality s ohledem na gender.

Metody, které hodlám použít jsou kvalitativní i kvantitativní. Kvalitativní výzkumnou

metodou použitou v této diplomové práci je genderová analýza náboženství jako celku v

našem kulturním kontextu a následně genderová analýza dotazníku spirituality Říčana a

Janošové se snahou zjistit spirituální preference mužů a žen. Kvantitativní metodou

použitou v diplomové práci je jednodušší i vícerozměrná statistika. Pokusím se tak určit,

zda se v dotazníku nachází výroky korelující s obrazem femininity a maskulinity či

nikoliv.

Nerada bych však v tomto ohledu uváděla nějaké hypotézy ohledně existence mužské

spirituality a ženské spirituality. Přesto pokládám za důležité diskutovat o tom, zdali je

psychologicko-individuální rovina spirituality záležitostí pro všechny jedince univerzální

nebo nikoli. Je spiritualita něčím, co nalezneme nezávisle na sociálních a symbolických

strukturách? Neboť rozdíl v prožívání spirituality nemusí být nutně dán jen genderem,
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svou roli může hrát také sociální status, sexuální identita, rasa nebo obecně kulturní

zázemí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Pojem gender a náboženství

Pojem gender všeobecně představuje sociální konstrukt který vyjadřuje, že vlastnosti a

chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány kulturou a společností, kdežto

mužské a ženské pohlaví1 je neměnnou univerzální kategorií. Pohlaví, které je nám

oficiálně přiřazeno při narození (mužské či ženské), je odvozeno od našich fyzických rysů.

Ty však nemusí odpovídat naší genderové identitě – tedy tomu, jak se cítíme a jak o svém

genderu uvažujeme. Existuje více tzv. transgenderových identit, které se v těchto

zařazeních nenacházejí. Transgenderově orientovaná osoba svou genderovou identitu

vnímá jinak než jako genderovou identitu, která jí byla přiřazena při narození a může se

rozhodnout tuto identitu vyjadřovat různými způsoby.2

Přestože mohou lidské bytosti vnímat a projevovat svou pohlavní identitu různými

způsoby, jsou společností směřováni k volbě mezi projevy tzv. maskulinními a

femininními, tj. „Podle genderových očekávání mají být muži silní, dominantní,

racionální, aktivní, se zájmem o pracovní uplatnění a se spíše živitelskou a ochranitelskou

úlohou v rodině. Naopak ženy mají být podle společností zkonstruovaných očekávání

naopak fyzicky atraktivní, emocionální, spíše pasivní pečující a orientované na rodinu“

(Smetáčková, Vlková 2005: 10). Podle Plecka by ale maskulinita a femininita neměly být

považovány za vzájemně výlučné polární protiklady, ale spíše za dvě oddělená kontinua,

která jsou někdy rozbíhavá a někdy se vzájemně překrývají (Pleck 1981: 98). Působení

genderu však ukazuje, že určení rolí, chování a norem vztahujících se k ženám a mužům,
1ve smyslu genitálií
2K dosažení trvalejších fyzických změn lze využít operaci a hormonální léčbu. Tento proces může trvat i
několik let a ne vždy znamená úplnou změnu pohlaví. Pohlavní identitu lze také vyjadřovat pomocí oděvu a
kosmetiky (tzv. cross-dressing nebo transvestismus. Je třeba upozornit, že transgenderově orientované osoby
čelí transfobii a diskriminaci na základě své pohlavní identity, a to nikoli nezbytně v důsledku své sexuální
orientace. Transgenderově orientované osoby mohou být heterosexuální, homosexuální či bisexuální. (Zdroj
parafráze – Letáček Agentury Evropské Unie pro základní práva, 2009 :1)

[…]


49. Smrt je návrat někam „domů“.

50. Mívám chuť obejmout strom jako svého bratra nebo sestru.

51. Měl jsem zkušenost, jako bych nahlédl do hlubiny toho, co je.

52. Někdy hluboce prožívám, že Země je mou matkou.

53. Mé nitro někdy naplňuje zvláštní slavnostní pocit.

54. I neživé přírodě náleží nejvyšší respekt a úcta.

55. Setkal jsem se s takovou obětavou statečností, že jsem se zastyděl za vlastní zbabělost.

56. Nikdy jsem nezažil pocit, že by všechny věci ve vesmíru byly živé.
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57. Připadá mi, jako by někdo řídil, že ve svém životě potkávám ty „pravé“ lidi ve správný
čas.

58. Pocítil jsem někdy, že jsem jakoby očištěn od něčeho, co mě vnitřně pošpinilo.

59. Cítím v sobě naději, kterou neruší ani smrt.

60. Prožil jsem někdy ve vztahu k druhému člověku něco tak silného, že se dá mluvit o
extázi.

61. Někdy toužím věnovat celý svůj život boji dobra proti zlu.

62. Pocítil jsem někdy, že v mém nitru je skryto tajemství veškeré skutečnosti.

63. Zažil jsem, že jsem před skálou či horou pocítil její posvátné poselství a zatoužil jsem
je poznat.

64. Nikdy jsem neměl pocit, že bych se ocitl mimo čas a prostor.

65. Vědomí sounáležitosti s druhými lidmi mi pomáhá překonávat životní nepříjemnosti.

66. Měl jsem někdy pocit, že se mé Já noří do nějaké větší skutečnosti, než jsem sám.

Do seznamu položek nic nezaznamenávejte

67. Zažil jsem pocit, že jsem byl plně odevzdaný proudu bytí.

68. Mívám chvíle, kdy se mi hnusí zlo ve mně i mimo mě.

69. Měl jsem někdy pocit, jako bych byl unášen proudem či vírem jakési nepředstavitelně
mocné energie.

70. Někdy cítím, že podstatou mého života je předat dál to, co jsem získal díky druhým.

71. Nikdy jsem nepociťoval vděčnost nebo lásku k Matce Zemi.

72. Vnitřní svět v nás mi připadá úžasnější než svět, který nás obklopuje.

73. Prožil jsem odpuštění, které jako by zázračně změnilo něčí život nebo lidské vztahy.

74 Někdy se cítím jako plamen ohně, který nikdy nezhasne.

75. Prožil jsem někdy úplné sjednocení se Zemí a veškerým životem.
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76. Někdy celé mé nitro naplní touha změnit svůj život a "začít znovu".

77. Občas docházím k průzračnému poznání, že každý z mých blízkých, navzdory svým
chybám, je jedinečný a dokonalý.

78. Nikdy jsem si nepřipadal jako kapka v nekonečném oceánu bytí.

79. Někdy mám pocit, že i po kamenech v lese mám našlapovat opatrně, protože možná
mají duši.

80. Měl jsem někdy pocit, že se mi otvírá tajemství vesmíru a existence.

81. Obrazy (představy) některých mých příbuzných nadále ovlivňují můj běžný život,
přestože jsou již

mrtvi.

82. Medituji nebo se modlím tak, že mohu dosáhnout vyšší duchovní roviny vědomí.

83. Měl jsem alespoň jeden zážitek, kdy jsem v citové a/nebo duchovní rovině pocítil
výraznou změnu.

84. Cítím, že na vyšší úrovni jsme všichni spojeni společným poutem.

85. Veškerý život je vzájemně spojený.

86. Existuje vyšší rovina vědomí nebo spirituality, která spojuje všechny lidi.

87. Není pro mne důležité, abych svému společenství vynahradil (splatil) alespoň něco z
toho, co jsem od něj přijal.

88. Jsem článkem řetězu mého rodinného dědictví (tradice), mostem mezi minulostí a
budoucností.

Do seznamu položek nic nezaznamenávejte

89. Nezajímám se (nestarám se)o ty, kteří přijdou v životě po mně.

90. Někdy se dokážu povznést nad své ambice a svá selhání, bolesti a radosti a mívám pak
pocit hlubokého naplnění.

91. I když se s některými lidmi dá jen těžko vyjít, pociťuji emoční vazbu k veškerému
lidstvu.

92. Dosud mám citovou vazbu k někomu, kdo zemřel.

93. Nevěřím, že existuje nějaký hlubší (vyšší) smysl života.

94. V modlitbách či meditacích nacházím vnitřní sílu nebo pokoj.

95. Nevěřím, že je smrt bránou k jiné úrovni (rovině) existence
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96. Nevěřím, že život je součástí nějakého vyššího plánu.

97. Někdy zjišťuji, že mně drobné životní záležitosti života překážejí v modlitbách nebo
meditacích.

98. Bývám tak zabrán do modlitby či meditace, že nevnímám, co se kolem mne děje.

99. Modlitbami a/nebo meditacemi jsem dosud nedosáhl pocitu hlubokého naplnění a
blaženosti.

100. Měl jsem duchovní zážitek, kdy jsem ztratil představu o tom, kde jsem nebo jak
plyne čas.

101. Tělesné touhy mě nezdržují od modliteb nebo meditací.

102.Věřím, že ačkoli je v lidech dobro i zlo, lidstvo jako celek je v podstatě dobré.

103. Existuje řád univerza, který transcenduje (přesahuje) lidské myšlení.

104. Věřím, že na určité rovině je můj život těsně vázán k k veškerému lidstvu.

105. Je možné komunikovat s mrtvými.

106. Jsem přesvědčen, že čarování je reálné.

107. Je možné předpovídat (věštit) budoucnost.

108. Nevěřím v existenci duchů.

109. Myslím, že psychokineze (pohybování předměty silou mysli) je možná.

110. Je možné opustit své tělo.

Do seznamu položek nic nezaznamenávejte
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