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Diplomantka Klára Modlitbová se ve své diplomové práci zaměřila na genderové
aspekty individuálního rozměru spirituality, a to konkrétně na příkladu psychologického
výzkumu provedeného - nicméně nezanalyzovaného - týmem Říčan-Janošová. Témata
spjatá s náboženstvím, religiozitou a spiritualitou nepatří v České republice - údajně
jedné z nejméně nábožensky založených zemí světa ve smyslu institucionální příslušnosti
k církvi – k oblastem, o nichž by bylo možné debatovat bez předsudků na straně jedné a
bez potřeby se za víru ospravedlňovat na straně druhé. Nejinak je tomu u genderového
zkoumání. Proto zvolené téma považuji za nadmíru relevantní, a to i v souvislosti se
světovým děním v poslední dekádě, v níž náboženství – ať už se jedná o islám či
křesťanství - a různé formy rétorického odkazování na víru hrají politicky významnou
roli.
Teoretická část diplomové práce je obecně dobře zvládnutá a Klára Modlitbová zde
demonstruje schopnost kriticky zhodnotit paradigmata, z nichž vyrůstá jak její vlastní
genderový pohled, tak psychologický výzkum Říčana a Janošové. Studentka správně
reflektuje, že její genderová analýza předmětného výzkumu spirituality „implicitně [říká],
jaké jsou [její] subjektivní představy o mužích a ženách“, str. 58. Modlitbová se tak
v kontextu genderové analýzy správně vyhýbá hypotéze apriorní pre-existence mužské
a/nebo ženské spirituality a jako cíl diplomové práci si stanovuje 1) rozvedení diskuze o
tom, zda je psychologicko-individuální rovina spirituality záležitostí pro všechny jedince
univerzální či zda je spiritualita něčím, co nalezneme nezávisle na sociálních a
symbolických strukturách, 2) rozebrání zmíněného výzkumu z hlediska genderu jako
analytické kategorie.

Bohužel si však otázku stran působení společenských struktur klade i na samém
konci práce, jakoby v procesu psaní nedošla ke konkrétnímu závěru či si jím nebyla jista,
a to přesto, že se jí daří popsat společenské struktury, jež mají vliv na přemýšlení o
spiritualitě i na její prožívání a především se zaměřuje na postavení žen v náboženství.
Náboženstvím je zde obecně implikováno křesťanství, avšak ne vždy je toto z formulací v
textu zcela patrné: např. na straně 20 či na straně 37, kdy odkazuje na Mary Daly, která
tvrdí, že „náboženství je falocentrické a androcentrické“, ale není zde jasné, jestli tomu
tak je ve všech známých případech či jen u hlavních monoteistických náboženství.
V tomto ohledu je správná kontextualizace naprosto nezbytná.

Problematický je v této souvislosti též příklad somatizace nadvlády (str. 25), jak
jej představil Bourdieu. Studentka zde tento fenomén ilustruje zahalováním muslimských
žen. V tomto ohledu zde vyvstává několik otázek: 1) je vhodné „přeskakovat“
v argumentaci mezi různými náboženstvími, když výzkum Říčana-Janošové proběhl
v České republice, kde je převážná většina obyvatelstva křesťanského vyznání?; 2) je
muslimský šátek vskutku projevem somatizace?; 3) je zahalená muslimka reprezentací
„internalizované poslušnosti“ a „neviditelnosti“ (str. 26), jak diplomantka naznačuje,
nebo pro ni může šátek naopak představovat pozitivní či emancipační aspekt například
v možnosti skrýt tělo před pohledy mužů (tzv. male-gaze, jak o něm hovoří Mulvey)?
Diplomantka rovněž nedostatečně kontextualizuje ve zmínce (str. 19) o větší religiozitě
žen jiné barvy kůže než bílé, v níž vychází z knihy Renzetti a Currana. Ti hovoří o situaci
v USA, a tudíž lze těžko takový argument uplatňovat v ČR, a to především s ohledem na
fakt, že největší výzkum spirituality, který v práci diplomantka podrobuje analýze, se
vůbec nezabývá rasovou nebo etnickou příslušností respondentů a respondentek.

Klára Modlitbová v návaznosti na Knotkovou-Čapkovou rozlišuje tři roviny
duchovního rozměru jedince. Základem pro ni je individuální spiritualita jakožto „samotné
jádro víry“ (str. 6), kdežto religiozita je potřebou jedince projevovat svou spiritualitu
navenek směrem ke společnosti. Pod náboženstvím pak diplomantka chápe institucionální
praxi konkrétního přesvědčení. Jednotlivé roviny nelze od sebe oddělit, jak ukazuje
studentčina definice religiozity. Zde spatřuji jistý paradox: znamená to tedy, že
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v představě individuální spirituality je implicitně obsažen jistý prvek požadavku uznání, a
že i individuální víra podléhá uznání ze strany již etablovaných praxí religiozity a
náboženství, protože by jinak za víru nemohla být označena? Existuje tedy potom
v takovém vzorci vůbec něco jako opravdová individuální spiritualita?

Druhá část diplomové práce je věnovaná genderové analýze výzkumu Říčana a
Janošové, kteří studentce poskytli 1498 nezpracovaných dotazníků o 30-ti otázkách,
který vyplnili studující pražských středních a vysokých škol. Říčan s Janošovou tak pořídili
nejrozsáhlejší sbírku výpovědí o spiritualitě v ČR. Modlitbová podrobila dotazník
statistické analýze, jejíž výsledky, jak studentka ukazuje, do značné míry korelují
s tradičními představami o tom, jak víru prožívají ženy a muži. Zároveň však ale
diplomantka podrobuje zjištění ze statistického zpracování dat genderové optice a
poukazuje na fungování soudobých i minulých společenských struktur, jež nám mediují
nejen genderově žádoucí projevy duchovní praxe, ale také hierarchické představy o tom,
v co a jak je vůbec vhodné věřit. Právě v této oblasti spočívá největší přínos diplomové
práce. Je tudíž škoda, že vlastní analýze není ve druhé kapitole věnován takový prostor
jako v kapitole první. Zároveň by práci „slušelo“, kdyby studentka teoretickou a
empirickou část více propojila a vedle kritiky návodnosti otázek Říčana a Janošové jak
stran duchovních prožitků, tak i genderové nesenzitivity dotazníků (jež jasně vypovídají o
tradičních představě o podobách víry i femininity a maskulinity) se zamyslela nad tím,
zda vlastně vůbec lze spiritualitu takovými metodami, jež autoři předkládají, statisticky
měřit.

Rozsah práce odpovídá nárokům na magisterskou diplomovou práci, po formální
stránce však práce vykazuje jisté vady na kráse: v práci se vyskytují překlepy či
vynechávky (str. 10, 14, 36, 38 aj.), doslovně se opakují některé pasáže (například
odstavec o počtu kanonizovaných žen), v seznamu bibliografie absentuje kniha Jana
Kellera, na kterou studentka odkazuje na straně 16.

Jako problematické vnímám nejednoznačné zadefinování a používání pojmů
„patriarchát“ a „patriarchální“. Proto navrhuji následující prodiskutovat v rámci obhajoby.
Studentka na str. 10 využívá definice patriarchátu představené Opočenskou a dvojící
Renzetti-Curran, kdy teoložka hovoří o „nadvládě mužů, doslova otců,“ kdežto druzí
zmínění o „pohlavně-genderovém systému, v němž muži i vlastnosti, činnosti i hodnoty
vnímané jako mužské zaujímají nadřazené postavení nad těmi, jež jsou vnímány jako
ženské.“ Jedná se o definice relevantní pro různé disciplíny. Proto je vyznění následujících
citací ambivalentní ve svém významu: 1) „V souvislosti s konstruováním genderových
stereotypů tak náboženství může mít vliv již od samého počátku, anebo až později v
průběhu etablování patriarchální moci v rámci tvorby nových, průběžně kanonizovaných
textů, které se časem stávaly součástí tradice“ (str. 23) či 2) „(…) přestože dnes
představa boha v evropském kulturním kontextu může být velmi ovlivněna biblickým
starozákonním popisem podoby a vlastností Hospodina, přesto takto nelze prvoplánově
uvažovat a sestavovat dotazník pouze monoteistickou, patriarchální optikou“ (str. 33).
Jaký typ patriarchátu je pojednán v uvedených příkladech?

Dále navrhuji, aby u obhajoby studentka ozřejmila, čím si vysvětluje, že katolictví
je oproti prostestanským církvím rigidnější, jak uvádí na str. 42 a případně jaké
genderové aspekty jsou s tímto spjaty.

Diplomová práce Kláry Modlitbové se v žádném případě nerodila snadno a
studentka bohužel plně nevyužila možnost práci beze zbytku konzultovat. Třebaže zde
roli sehrály osobní důvody, vyznění práce by jistě prospělo více konzultací, a to
především v případě druhé kapitoly. Zároveň bych však ráda zmínila, že studentka
v procesu psaní práce ušla obrovský kus cesty k nezávislému myšlení.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, nicméně u hodnocení váhám. Na
základě výše zmíněného se přikláním ke známce horší „velmi dobře“ a
doporučuji studentce pečlivou přípravu na obhajobu.

V Praze 9.9. 2011

Mgr. et Mgr. Tereza Kynčlová